

Composição Própria - CP337

Código CP337
Descrição FUNDAÇÃO E MURETA EM PEDRA-GRÊS
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade M²
Valor sem 131,91
Valor com 127,74

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	87369 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	m³	708,66	688,35	0,1	70,86	68,83
C	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	28,07	25,72	0,6	16,84	15,43
C	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	23,26	21,43	0,4	9,30	8,57
I	00004730 SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	87,29	87,29	0,4	34,91	34,91

Código CP336
Descrição ASSENTO DE BANCO EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 8cm, ARMADO EM TELA 15 X15 4.2MM, ACABAMENTO POLIDO
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade M²
Valor sem 118,91
Valor com 118,38

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	97097 SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	m²	39,06	38,85	1,0	39,06	38,85
C	97088 SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	KG	17,43	17,30	1,48	25,79	25,60
C	97096 SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	m³	669,22	667,51	0,08	53,53	53,40
I	00003671 SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	Material	M	1,33	1,33	0,4	0,53	0,53

Composição Própria - CP338

Código CP338
Descrição BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI -100324 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*
Data
Estado Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula
CNPJ: 88.756.879/0001-47

Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade M³
Valor sem 114,66
Valor com 109,79

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	28,07	25,72	1,579	44,32	40,61
C	91278 SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF 08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,72	0,72	0,03	0,02	0,02
C	91277 SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	10,62	10,62	0,032	0,33	0,33
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	23,26	21,43	0,634	14,74	13,58
I	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	92,87	92,87	0,595	55,25	55,25

Composição Própria - CP122

Código CP122
Descrição INSTALAÇÃO DE QUADRO DE ENTRADA COM POSTE (REF TCPO CÓD 02515.8.1.1)
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE
Unidade UN
Valor sem 2.661,06
Valor com 2.526,90

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,93	21,36	24,0	574,32	512,64
C	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,27	24,25	24,0	654,48	582,00
I	00043102 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE SOBREPOR, EM PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 300 X 300 X *100* MM	Material	UN	140,29	140,29	1,0	140,29	140,29
I	00039809 SINAPI	CAIXA PARA MEDIDOR POLIFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	Material	UN	188,26	188,26	1,0	188,26	188,26
I	00034686 SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN / IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	Material	UN	13,91	13,91	1,0	13,91	13,91
I	00000937 SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2	Material	M	8,27	8,27	14,6	120,74	120,74
I	00011991 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO GALVANIZADO TIPO CANTONEIRA COM 2,00 M DE COMPRIMENTO, 25 X 25 MM E CHAPA DE 3/16"	Material	UN	116,02	116,02	1,0	116,02	116,02
I	00041196 SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	Material	UN	853,04	853,04	1,0	853,04	853,04

Composição Própria - CP339

Código CP339
Descrição POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM, SEM LUMINÁRIA/LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA
Unidade UN
Valor sem 1.076,47
Valor com 1.064,54

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,97	22,97	1,124	28,06	25,81
C	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	30,02	27,46	3,653	109,66	100,31
C	5928 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	293,79	290,86	0,111	32,61	32,28
I	00000863 SINAPI	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	Material	M	36,61	36,61	9,0	329,49	329,49
I	00005050 SINAPI	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM	Material	UN	576,65	576,65	1,0	576,65	576,65

Composição Própria - CP117

Código CP117
Descrição FUNDAÇÃO EM PEDRA GRÊS
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
Unidade m²
Valor sem 125,04
Valor com 119,33

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	87369 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	616,90	592,59	0,13	80,19	77,03
C	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,63	22,83	0,6	15,37	13,69
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,14	18,95	0,4	8,45	7,58
I	00004730 SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	70,12	70,12	0,3	21,03	21,03

Composição Própria - COMP.189

Código COMP.189
Descrição LIXEIRA EM FERRO E FECHAMENTO RIPADO EM MADEIRA GRÁPIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 436,34
Valor com 430,10

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88240 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,64	16,62	0,3	5,59	4,98
C	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,52	19,24	0,2	4,30	3,84
C	94963 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	388,24	380,05	0,016	6,21	6,08
C	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	74,53	66,93	0,018	1,34	1,20
C	102933 SINAPI	FURADEIRA ELETROMAGNÉTICA, VELOCIDADE (SEM CARGA/ COM CARGA) 450/ 270 RPM, ESPESSURA MÁXIMA DA CHAPA A SER FURADA 50 MM, PORÇA DE ADESÃO MAGNÉTICA 17000 N, POTÊNCIA 1100 W, ALIMENTÇÃO 220 - 60 HZ, MONOFÁSICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2019	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	0,97	0,97	0,1	0,09	0,09
C	100716 SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	27,04	26,60	0,9238	24,97	24,57
C	96624 SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	100,62	97,44	0,002	0,20	0,19
C	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,01	19,53	0,5	11,00	9,76
C	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	20,34	0,3	6,83	6,10
C	100751 SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	PINT - PINTURAS	m²	36,30	35,99	0,9238	33,53	33,24
C	3841 ORSE	Pintura de proteção sobre madeira com aplicação de 02 demãos de verniz SPARLACK CETOL Ipiranga ou similar - R1	Tratamentos de Superfícies	m²	15,00	13,88	1,2	18,00	16,65
C	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,84	16,92	0,3	5,65	5,07
C	88317 SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,35	24,39	0,1	2,73	2,43
I	8807 ORSE	Chapa de aço galvanizado nº 14 - e=1,95mm - dimensões 2,00x1,00m	Material	m²	254,33	254,33	0,1575	40,05	40,05
I	8807 ORSE	Chapa de aço galvanizado nº 14 - e=1,95mm - dimensões 2,00x1,00m	Material	m²	254,33	254,33	0,09	22,88	22,88
I	00010997 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	70,13	70,13	0,04	2,80	2,80
I	00004358 SINAPI	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 65 MM	Material	UN	2,19	2,19	32,0	70,08	70,08

Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula
CNPJ: 88.756.879/0001-47

I	8860 ORSE	Perfil Aço, U Dobrado de chapa - UDC simples - 50 x 25 x 2,00 mm (1,38 kg/m)	Material	m	16,12	16,12	2,8	45,13	45,13
I	13124 ORSE	Perfil Aço, UDC Enrijecido 127 x 50 x 5,01(kg/m) - SAE 1008/1012	Material	kg	11,77	11,77	7,014	82,55	82,55
I	00020206 SINAPI	SARRAFO APARELHADO *2 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	5,46	5,46	9,6	52,41	52,41

Composição Própria - CP108

Código	CP108
Descrição	TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO, ESPALHAMENTO E TRANSPORTE
Data	
Estado	Rio Grande do Sul
Tipo	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA
Unidade	m³
Valor sem	122,99
Valor com	119,22

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,14	18,95	1,6	33,82	30,32
C	83356 SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M3XKM	0,66	0,65	27,0	17,82	17,55
I	2208 ORSE	Terra vegetal m3	Material	m³	79,28	79,28	0,9	71,35	71,35

Composição Própria - CP371

Código	CP371
Descrição	Muda de Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio
Data	
Estado	Rio Grande do Sul
Tipo	URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade	UN
Valor sem	56,09
Valor com	53,59

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,39	23,33	0,2117	5,37	4,93
C	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,31	22,36	1,0584	25,72	23,66
I	14548 ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha), porte da muda = 1,50m	Material	un	25,00	25,00	1,0	25,00	25,00

Composição Própria - CP372

Código	CP372
Descrição	Muda de Cedro (cedrela fissilis), porte da muda = 3,00m, fornecimento e plantio

Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula
CNPJ: 88.756.879/0001-47

Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 181,76
Valor com 180,02

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,2117	5,48	5,17
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	1,0584	26,28	24,85
I	14614 ORSE	Planta - Cedro (cedrela fissilis), porte da muda = 3,00m	Material	un	150,00	150,00	1,0	150,00	150,00

Composição Própria - CP373

Código CP373
Descrição Muda de Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m, fornecimento e plantio
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 177,60
Valor com 175,86

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,2117	5,48	5,17
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	1,0584	26,28	24,85
I	9131 ORSE	Planta - Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m	Material	un	145,84	145,84	1,0	145,84	145,84

Composição Própria - CP374

Código CP374
Descrição Muda de Lantana amarela (lantana camara), fornecimento e plantio
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 8,94
Valor com 8,84

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
--	--------	-----------	------	---------	-----------------------	-----------------------	-------------	-----------------------	-----------------------

Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula
CNPJ: 88.756.879/0001-47

C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	7149 ORSE	Planta - Lantana amarela (lantana camara)	Material	un	7,09	7,09	1,0	7,09	7,09

Composição Própria - CP375

Código	CP375
Descrição	Muda de Dionella (Dianella tasmanica), fornecimento e plantio
Data	
Estado	Rio Grande do Sul
Tipo	URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade	UN
Valor sem	17,85
Valor com	17,75

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	14483 ORSE	Planta - Dionella (Dianella tasmanica)	Material	un	16,00	16,00	1,0	16,00	16,00

Composição Própria - CP376

Código	CP376
Descrição	Muda de Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio
Data	
Estado	Rio Grande do Sul
Tipo	URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade	UN
Valor sem	41,57
Valor com	41,47

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	7426 ORSE	Planta - Moreia (Dietes bicolor)	Material	un	39,72	39,72	1,0	39,72	39,72

Composição Própria - CP377

Código	CP377
Descrição	Muda de Calliandra brevipes - porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio
Data	

Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 50,85
Valor com 50,75

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	14907 ORSE	Planta - Calliandra tweedii - porte da muda = 1,50m	Material	un	49,00	49,00	1,0	49,00	49,00

Composição Própria - CP378

Código CP378
Descrição Muda de Agave azul (agave americana), fornecimento e plantio
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 137,52
Valor com 137,42

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	7091 ORSE	Planta - Agave azul (agave americana)	Material	un	135,67	135,67	1,0	135,67	135,67

Composição Própria - CP379

Código CP379
Descrição Muda de Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantio
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 46,95
Valor com 46,85

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30

C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	7092 ORSE	Planta - Agave (agave angustifolia)	Material	un	45,10	45,10	1,0	45,10	45,10

Composição Própria - CP380

Código CP380
Descrição Muda de Louro (laurus nobilis), h=0,80 a 1,00m, fornecimento e plantio
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 27,85
Valor com 27,75

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	11994 ORSE	Planta - Louro (laurus nobilis), h=0,80 a 1,00m	Material	un	26,00	26,00	1,0	26,00	26,00

Composição Própria - CP381

Código CP381
Descrição Muda de Margaridinha (sanvitalia procumbens), fornecimento e plantio
Data
Estado Rio Grande do Sul
Tipo URBA - URBANIZAÇÃO
Unidade UN
Valor sem 7,94
Valor com 7,84

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	25,89	24,45	0,0124	0,32	0,30
C	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,83	23,48	0,0619	1,53	1,45
I	12628 ORSE	Planta - Margaridinha (sanvitalia procumbens)	Material	un	6,09	6,09	1,0	6,09	6,09